tertio sanctificat et hec tria tangit cui dicitur. His qui secundum possum vocati sunt sancti. I. predestinationis vocatis et sanctis carnis. ut propositum referatur ad predestinationem que secundum augustinum miserendi. Ephe. 1. Predestinati secundum propositorum est ei. Secundum dicitur vocati. ad vocationem. I. 41. Elocavit enim ut sequeretur se. Secundum dicitur sancti ad sanctificationem secundum illud I. c. 21. Ego dico qui sanctifico vos. Hoc autem apostolus se scire dicit ex persona sanctorum dicens. Scimus. I. 10. Dedit illi sciens sanctorum. Procedit autem hoc scia cum ex experimento. tum etiam ex consideratione efficacitatem caritatis. Cap. 8. Forma est ut mors dilectio. Et etiam predestinationis nationis eternae. I. 46. His voluntates mea implebitur et omnes glorificemur sicut fieri. Deinde enim dicit. Nam quos preservavi te. probat quod dicerat taliter ratione. Nullus potest nocere his quos deus promovet. Sed predestinationis diligentes deum deus promovet. Ergo nihil potest eis nocere. sed oia cedunt eis in bonum. Primo ergo probat minorum. scilicet quod eos deus promovet. Secundo maiorum. scilicet quod promovit a deo nihil potest esse nocturni ibi. Quid ergo dicimus te. Circa primum duo facit. Primo ponit ea que sunt ad promotionem sanctorum ab eterno. Secundum ea que sunt ex tempore ibi. Quos autem predestinavit te. Secundum autem duo circa primum. scilicet predestinationem eius dicit. Nam quos preceperunt et quos predestinavit. Dicit autem quidam quod predestinationis hic accipitur per preparationem que est in tempore. quia. id est preparari sanctos ad gloriam et hoc dicunt ad distinguendum preceptum a predestinatione. Sed si recte consideratur utrumque est eternum et diuinum. Nam sicut dictum est supra primo. super illud qui predestinatur est predestinationis imponit postordinationem quadam in alio eorum que quis est factus. Ab eterno autem deus predestinavit beneficia que sanctus suis erat datus. Unde predestinationis est eterna. differt autem a precepta secundum rationem quod precepta importat sola notitia futurorum. sed predestinationis importat calitatem quadam respectu eorum. Et ideo deus habet et precepta et de pecatis. sed predestinationis est de bonis salutis. Unde apostolus ad ephe. primo dicit predestinati secundum propositum est ut simus in laude te. Circa ordinem autem preceptie et predestinationis. dicunt quidam quod precepta merito per bonorum et malorum est ratio predestinationis et reprobationis vel scilicet intelligentia regum predestinationis quod per eos bene opaturios et a Christo creditos. Et secundum hunc litteras sic legitur. Quos preceperunt conformes fieri ymaginis filij eius nos predestinavimus. Et hunc quidem rationabiliter dicere tur. Si predestinationis respiceretur in vita eterna que dat meum spiritus sed sub predestinatione cadit et sine beneficiis salutare quod est homini ab eterno diuinitus preparatum. Unde eadem ratione oia beneficia que nobis confertur ex tempore preparavit nos ab eterno. Unde ponere quod aliquis meritus ex precepta non supponatur cuius precepta sit ratio predestinationis nihil est a liuus quod gratia ponere dari ex meritis nostris. et quod principium bonorum oportet est ex nobis et conformatio est ex deo. Unde conuenienter sic ordinatur littera. Quos preceperunt hos et predestinavit fieri conformes ymaginis filii lui. Ut ista conformitas non sit ratio predestinationis sed terminus vel effectus. Dicit enim apostolus ad ephe. primo. Predestinavit nos in adoptionem filiorum dei. Nihil enim aliud est adoptio quam illa conformitas. Ille enim qui adoptatus in filium dei conformatur vero filio eius. Primo quidem in iure principiante hereditatis. sicut supra eodem dictum est. Si filii et heredes. heredes quidem dei coheredes aut Christi. sed in participatione splendoris ipsius. Ideo enim genitus est a patre tantum splendor glorie eius. Hebreos primo. Unde per hoc quod factos illuminat de lumine sapientiae et gratiae facit eos fieri conformes sibi. Unde in psalmis dicitur. In splendoribus sanctorum ex veteri ante luciferum genuit te. I. prouidentem oem splendorum sanctorum. Quod autem dicitur. Ymaginis filii eius. potest intelligi duplicitate. Uno modo vel sit constructio apostolica. ut sit sensus

VIII. ca

conformes imaginis filii eius qui est imago. Col. 1. Qui est imago inuisibilis dei. Alio modo potest intelligi ut sit constructio transitiva: ut sit sensus: predestinavit nos fieri conformes filio suo: in hoc et portemus eius imaginem 1. corin. 15. Sicut portauimus imaginem terreni: sic portemus imaginem celestis. Dicit ait. Quos predestinavit non quod omnes precessos predestinaret: sed quod eos predestinare non poterat nisi precesseret. Iere. 1. Propterea te formare in vtero noui te. Quid autem ex hac predestinatione sequitur subiungit. Ut sit ipse primogenitus in multis fratribus. Sicut enim deus suam naturalem bonitatem voluit alijs comunicare: participando eis similitudinem sue bonitatis ut non solum sit bonum sed etiam actor bonorum. ita filius dei volunt conformitatem sue filiationis alijs comunicare ut non solum sit ipse filius: sed etiam primogenitus filiorum. Et sic quod generatione eternam est unigenitus. Nam illud Jo. 1. Unigenitus quod est in sinu patris sum collatione gratie sit primogenitus in multis fratribus. Apoc. 1. Qui est primogenitus mortuorum et principes regum terre. Habet igit Christus nos fratres: tu quoque nobis similitudinem sue filiationis comunicauit: sicut hic dicit. tum quod similitudinem nostrae nature assumpsit. Nam illud Heb. 2. Debuit per omnia fratribus assimilari. Deinde cum dicit. Quos autem predestinavit tecum ponit ea que ex tempore sancti diuinorum consequuntur. Et primo ponit vocacionem cum dicit. Quos predestinavit hos vocauit: predestinatio aut eius irrita esse non potest. scilicet illud. Isa. 14. Jurauit dominus exercituum dicens. Si non ut purum ita erit et quod me trahant sic euenerit. Primum autem in quo incipit predestinatione impleri est vocatio hois: que quidem est duplex. Una exterior que fit ore predicatoris. puer. 9. Misit ancillas suas ut vocarent ad arcem. Hoc modo deus vocauit Petrum et Andream ut dicere. Matth. 4. Alio vero vocatio est interior quod nihil aliud est quod quidam mentis instinctus quod cor hois mouet a deo ad assentimendum his que sunt fideli vel virtutis. Isa. 41. Quis suscitauit ab oriente iustum et vocauit eum ut sequeretur? Et hec vocatio necessaria est. quod cor nostrum non se ad deum conuerteret nisi ipse deus nos ad se traheret. Jo. 6. Nemo potest venire ad me nisi pater quem misit me traxerit eum. Tren. 5. Conuerte nos domine ad te et conuertemur. Et etiam hec vocatio est efficax in predestinatione. quod huiusmodi vocacioni assentiantur. Jo. 6. Omnis qui audiuit a patre meo et dixi: venit ad me. Unde secundo ponit iustificationem cum dicit. Quos vocauit hos et iustificauit. scilicet gratiam infundendo supra. 3. Iustificari gratia per gratiam ipsius. Hec autem iustificatio et si in aliquibus frustretur quod non pleuerant visus in finem: in predestinatione non frustretur. Unde tertio ponit magnificationem cum subdit. Hos et magnificatur. Et hoc duplicitur. Uno quidem modo per preceptum virtutis et gratiae. Alio autem modo per exaltationem glorie. Sap. vltimo. In omnibus domine magnificasti populum tuum honorasti. Ponit autem posteriori per futurum si intelligatur de magnificatione glorie vel per certitudinem futuri vel quod in quibusdam est futurum in aliis est completum. Deinde cum dicit. Quid ergo dicemus tecum manifestamus scilicet quod per misericordiam a deo nullus potest nocere. Et primo ostendit quod non possit pati detrimentum per malum pene. secundo et nec per malum culpae ibi. Quis accusabit tecum? Valus pene est duplex. Unum quidem consistit in illatione malorum: aliis in subtractione bonorum. Primo ostendit quod illi qui presumunt a deo non patiuntur detrimentum per conatum aliquid propter quod dicens. Quid ergo dicemus? quasi dicat. Cum tot bona deus suis electis prestet quid potest dici contra hec ut scilicet predicta dei beneficia annullectur quasi dicteret. Biblical. puer. 21. Non est sapientia et non est prudenter et non est consilium contra dominum. Ut quid dicemus? Ad hec s. aspiciens et oportet nos obstupescere. Abacuc. 3. Secundum

aliam litteram. Considerauit opera tua et expaus. Tel quid dicemus ad hec. 1. quid poterimus deo retrahere tota bene ficiis dignitatem? p. Quid retribuam domino per omnibus que restribuit mihi? Et subiungit. Si deus per nos est scilicet per predestinando vocando iustificando et magnificando: quis contra nos scilicet esse poterit efficaciter. Ps. 5. Scimus similius quod est aduersarius natus? Job. 17. Pone me iuxta te et cuius manus pugnet contra me. Secundo ostendit quod sans eti debet non possum pati detrimentum ex subtractione bonorum dicens. Qui etiam proprio filio non peperit. Cum autem supra de multis filiis mentionem fecisset volvens. Accipit iste spiritum adoptionis filiorum: ab omnibus illis hunc filium unum separat dicens. Proprio filio suo id est non adoptato ut heretici mentiuntur sed naturali et coetero. 1. Io. ultimum. Et sicut in vero filio eius Iesu Christo de quo pater dicit. Matth. 3. Hic est filius natus dilectus. Quia autem dicitur non peperit. intelligentum est quod cum a pena non exoneratur. Nam culpa in eo non fuit cui parci potuisse: puer. 13. Qui per virgine odit filium suum. Non enim deus pater filio suo non peperit ut ei aliquid accresceret qui est per omnia deus pretiosus. sed propter nostram utilitatem eum passione subiecit. Et hoc est quod subdit. Sed per nos omnibus tradidit illum id est exposuit eum passione per expiationem peccatorum nostrorum. 5. 4. Tradidit et propter delicta nostra. Isa. 53. Dominus minus posuit in eo iniquitatem omnium nostrorum. Tradidit eum deus pater in mortem: et in carnari et pati statuendo et humane eius voluntati inspirando charitatem affectum qua passionem spontaneus subiret. Unde ipse scriptum tradidisse dicit Eph. 5. Tradidit semetipsum per nos tradidit etiam eum iudas et iudei exterius aliquid operando. ut supra. 5. habitum est. Et autem notandum est quod dicit. quod etiam proprio tecum. Quasi dicat. Non solum alios sanctos per salutem hominum tribulationi exposuit sicut illud. Osee 6. Propter hoc dolamus in prophetis. 2. cor. 1. Cum tribulamur per vestra exhortationem et salute. Sed etiam propius filium suum. In ipso autem filio dei omnia existunt sicut in primordiali preceptu causa. Col. 1. Ipse est ante omnia tecum. Unde et tradito nobis: omnia sunt data nobis. Unde subdit. Quoniam non etiam cum illo scilicet dato nobis omnia dominavit nobis. ut scilicet omnia cedant in bonum nostrum. superiora quidem scilicet divine persone ad fruendum rationales spiritus ad conuendimus. omnia inferiora ad vivendum non solum prospexerat etiam aduersa. 1. corin. 3. Oia vestras sunt: vos autem pro Christo sunt aucti deo. Unde patet quod sicut in per dicit. Biblical deest timentibus eum.

Lectio septima.

Quis accusabit aduersus electos dei? Deus qui iustificat. Quis est qui condemnat? Christus Iesus qui mortuus est: immo quod resurrexit: qui est ad dexteram dei qui etiam interpellat per nos. Quis ergo nos separabit a charitate Christi? Tribulatio et angustia: et fames: et nuditas: et periculum: et persecutio: et gladius? Si cut scriptum est. Quia propter te mortificamur tota die: estimati sumus: sicut oves occisionis. Sed in his omnibus supamus: propter eum quod dilexit nos. Certus sumus enim quod neque mors: neque vita: neque angelus: neque principatus: neque virtutes: neque instantia: neque futura: neque fortitudo: neque altitudo: neque profundum: neque crea-

Ad Romanos

tura alia poterit nos separare a charitate dei: que est in christo iesu domino nostro.

Postquam aplius ostendit quod sancti quos deus promovet nullum detrimentum pati possunt quasi a malo pene. hic ostendit quod nullum detrimentum pati possunt quasi a malo culpe. **E**t primo ostendit propositum secundo excludit quando obviationem ibi. **C**hristus iesus tecum. **A** circa primum considerandum est quod aliquis propter culpas leditur a duobus. Primo quidem ab accusacione. secundo a iudice condemnante. Primo ergo ostendit quod nulla accusatio possit esse sanctis det nocuia. et hoc ratione divine electionis. Qui enim aliquis eligitur hoc ipso eum approbare videatur. **S**ancti autem sunt electi a deo. **Eph. 1.** Elegit nos in ipso ante mundi constitutionem: ut essensus sancti. Qui accusat improbat eum quem accusat. Non est autem aliquid accusatum contra dei approbationem. Et ideo dicit. **Q**uis accusabit. Iustificatur aduersus electos. id aduersus eos quos deus elegit ut sunt sancti. **A**nde dicit apoc. 12. Proiectus est accusator frumentorum nostrorum. Secundo ostendit quod nullus accusatus potest esse sanctis nocuia. Et hoc etiam ostendit exalo dei beneficio quo. scilicet non iustificatur. quod quidem beneficiu[m] immittit dicens. **D**eus. scilicet qui iustificat finis illud quod supra dictum est. Quos vocavit hos et iustificauit. i. cor. 6. **S**ed iustificati estis. **C**ondemnatio autem contra iniustos locum habet. **Q**uis est ergo qui condamnet iustificatos a deo? **Job. 34.** Ipso concedente pacem quis est qui condemnet? **A**nde enim cum dicit. **C**hristus iesus excludit obviationem. posse aliquis timere ne a christo iesus aliquis accusaretur et condemnaretur tanquam transgressor maledicti ipsius christi. sicut et de moy se dominus dicit. **Io. 5.** Et qui accusat vos peccatores in quo speratis. Et quod etiam ab ipso condemnaret eo quod ipse est constitutus a deo iudex viuorum et mortuorum. et dicit act. 10. **I**pse etiam est immanus a peccato. i. corin. 2. Qui peccatum non fecit. et ideo ydoneus videatur ad accusandum et condemnandum finis illud **Io. 8.** Qui sine peccato est vestrum per me in illa lapide mittat. Et ideo dicit christus iesus. **Q**uia diligitur. **M**uquid christus iesus accusabit aduersus electos dei vel etiam eos condemnabit? Et ostendit quod non quod etiam ipse est in humanitate suam magna beneficia satis consert sicut et finis suam diuinitatem. Et ponit quatuor humanitatis ipsius beneficia. Primo quidem mortes cum dicit. Qui mortuus est scilicet per nostra salutem. i. **De. 3.** Christus semel per peccatis nostras mortuus est. Secundo resurrectionem per quam scilicet nos vivificatur et nunc vita spiritualis et tandem vita corporali. **N**on subdit. Qui et resurrexit ut supra. 4. **R**esurrexit propter iustificationem nostram. Addit autem immo. quod potius est nunc commemorandus ex virtute resurrectionis quod ex infirmitate passionis. 2. corin. ultimo. Nam si crucifixus est ex infirmitate nostrae: vivit ex virtute dei. Tertio ipsum patris confessionem cum dicit. Qui est a deo deus id est in equalitate dei patris finis naturam diuinam et in posterioribus bonis eius finis naturam humanam. Et hoc etiam est ad gloriam nostram quod ut dicit **Eph. 2.** Concedere nos fecit in celestibus in christo iesus. In quantum enim nos membra eius sumus nos in ipso deo patri concedemus. Apoc. 3. Qui vicerit dabo ei sedere mecum in trono meo sicut ego vici et sedi cum patre meo in trono eius. Quarto interpellationem eius cum dicit. Qui etiam interpellat pro nobis quasi aduocatus non existens. **Io. 2.** Aduocatum habemus apud patrem: iesus christum. Ad officium aduocati prinet non quod accuset vel condemnent his magis accusatorum repellat et condemnationem impedit. **D**icitur autem pro nobis interpellare dupliciter. **N**on in modo pro nobis orando finis illud **Io. 17.** Non pro his ergo tantum scilicet apostoli sed his qui credituri sunt per verbum coram in me. **N**on autem eius interpellatio pro nobis est voluntas ipsius deus ve-

stra salute **Io. 17.** Volo ut ubi sum ego et illi sint mecum spiritus et mysteria in ea celebrata conspectui paterno representando. **Heb. 9.** Introit in ipsum celum ut appareat nunc vultus dei pro nobis. **A**nde dicit cum dicit. **Q**uis ergo nos separabit tecum? Inferi coclusionem ex dictis. **E**t quia hec conclusio quasi incredibilis videatur in expertis: pponeat eam pro modis questionis. **A**nde tria facit: primo pponeat questionem. secundo ostendit necessitatem questionis proprieate ibi. **S**icut scriptum est tecum. tercio ponit solutionem ibi. In his omnibus tecum. **P**otest autem hec questio ex premissis duplice ratione concludi. **P**rimo quidem sic. **T**ot beneficia sunt nobis diuinitas collata et tam efficacia ut nullus contra ea possit. **S**ed ait predicta beneficia ad hoc tendunt ut nos simus in charitate radicati et fundati. ut dicit **Eph. 3.** **Q**uis ergo nos separabit a charitate christi? quia scilicet xps diligimus et proximum tecum. **E**t ipse precepit. **Io. 13.** **V**andatis omnium doxibus tecum. **A**lio modo sic. **D**ictum est quod magna beneficia deus sanctis suis consert ex quod consideratione adeo charitas christi in cordibus nostris feruet quod nihil eam extinguere potest. **C**an. ultimo. **A**qua multe non potuerunt extinguere charitatem. **P**roponit autem mala per quod passionem aliquis credit posse ut charitatem christi defeceret. **E**t primo ponit ea que pertinent ad vitam. secundo id quod pertinet ad mortem. **A** circa vero ea que in vita imminent sustinenda. primo ponit mala presentia. secundo futura. **C**ircus praefixa vero primo ponit ea quod pertinent ad tolerantias malorum. secundo ea que pertinent ad defectus bonorum. **M**ala autem pressa considerari possunt dupliciter. Uno modo quod sunt in patiente qui dupliciter ab eis affligit. secundum iterius finis corporis. **E**t ad hoc pertinet tribulatio. **D**icit enim a tribulis que sunt herbe pugnitive. **Gen. 3.** Spinas et tribulos germinabunt tibi. **A**nde alijs tribulari pascit cum exteris pungit. **N**ec tamen propter hoc iusti vincuntur. ps. **M**ulte tribulationes iustorum et de his omnibus liberabit eos dominus. **M**ultigat etiam homo ab eis per interiorum anxietatem cordis dum scilicet aliquis non videt quo divertat vel quod modo evadat. **E**t quantum ad hoc subdit. **A**n angustias. **Gen. 13.** Angustie multi sunt vndeque et quid eligat ignoramus. **A**lio modo huiusmodi mala considerari possunt finis qui sunt in agente. **E**t quantitas ad hoc subdit. **A**n persecutio. **Q**uia enim est persecutio ad hoc propter primam videatur et aliquis alium persequitur effugando. finis illud **Matth. 10.** Si vos persecuti fuerint in una ciuitate: fugite in aliam: tamen comunitate persecutio accipi potest in infestatione cuiuslibet nocturne. ps. **M**ulti persequuntur me qui tribulant me. **A**nde ponit mala quod pertinent ad subtractionem honorum que sunt necessariae vite. scilicet cibis et vestimentis finis illud. i. **Eti. 6.** Habetes alimenta et quibus tegamur his contenti simus. **A**d subtractionem autem cibi pertinet fames. **N**on subdit. **A**n fames ad subtractionem autem vestitus pertinet nuditas. **A**nde subdit. **A**n nuditas. i. corin. 4. **S**icq[ue] in hac horaz esurim et simus et nudi sumus. **Q**uantum ad mala futura subdit. **A**n periculum. scilicet in iunctu in futurum. 2. cor. 12. **P**ericulis suorum periculis latronum. **Q**uantum autem ad mortem subdit. **A**n gladii. **Heb. 11.** In occisione gladii mortui sunt. **A**nde inde cum dicit. **S**icut scriptum est tecum. ostendit huius questionis necessitatem pro hoc quod dicit et sanctis omnia ista finis nebant patientia propter christi charitatem. **E**t inducit versus psalmista quasi in persona martyrum proposita. In quibus primo ponit causam passionis. **M**artyre enim non facit pena sed causa ut dicit augustinus. **A**nde dicit. propter te Matth. 10. **Q**ui perdidit animam suam. scilicet vitam propter me inueniet eam. i. **De. 4.** **M**emo vestrum patiat ut fur aut homicida. **S**i autem ut christianus non erubescat. **P**atit autem propter christum non solum qui patitur propter fidem christi: sed etiam quod